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ایرنا  رامین جمشیدی معاون محیط زیست 

طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان اردبیل از آغاز سرشماری زمستانی پرندگان آبزی و 
کنارآبزی مهاجر در این استان همزمان با برنامه جهانی 
این سرشماری خبر داد و گفت: این سرشماری در بیش 
از ۲۰ سایت سرشماری پرندگان انجام می شود. استان 
اردبیل به دلیل داشتن زیستگاه های مطلوب از جمله 
تالاب ها، آبگیرها، رودخانه ها و اکوسیستم های آبی 
متنوع از جمله مهم ترین مسیرهای مهاجرت پرندگان 
مهاجر است و هر سال هزاران قطعه پرنده حمایت شده 
از جمله پلیکان، زنگوله  بال، خروس کولی، قوی گنگ، 
قوی فریادکش، غاز خاکستری، عروس غاز، انواع اردک، 
فاخته و درنای خاکستری برای زمستان گذرانی به این 

استان مهاجرت می کنند.
 

ایرنا سیدعادل مولا، معاون محیط زیست طبیعی 

اداره کل حفاظت محیط زیست استان خوزستان، 
اقدام شهرداری در ساخت زائرسرا در سه راهی خور 
دورق تالاب شادگان را با توجه به دریافت نکردن مجوز 
سازمان حفاظت محیط زیست تخلف خواند و افزود: 

از شهرداری شادگان شکایت شده است.
 

معاونت  سرپرست  حیدری  حمیدرضا  ایرنا

میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان همدان گفت: آبشار گانه زار واقع 
در روستای آرتیمان تویسرکان و درخت توت کهنسال در 

روستای ازناو ملایر ثبت ملی شد.
 

پاد حمزه عشوری مدیرکل محیط زیست گیلان 

درباره ارائه راهکار زیست محیطی جهت جلوگیری از 
ع  ع کشاورزی با فاضلاب گفت: آبیاری مزار آبیاری مزار
با فاضلاب سبب آلودگی فلزات سنگین در خاک، 
محصولات کشاورزی و آب های زیرزمینی می شود و 
تهدیدی برای محیط زیست، سلامت انسان و امنیت 
غذایی است. برای کوتاه مدت راهکار راه اندازی دو 
پکیج تصفیه در دو نقطه بحرانی رهاسازی فاضلاب 
مطرح شده است. بر اساس ماده ۶۸۸ قانون مجازات 
اسلامی، این امر تهدید علیه بهداشت عمومی است و 
در صورت عدم اقدام بموقع با متخلفان برخورد قانونی 

شد. خواهد 
 

فارس داوود نور محمدی، رئیس محیط زیست 

تربت حیدریه با اشاره به اینکه ۲۰ هزار هکتار از 
اراضی تربت حیدریه به بیابان تبدیل شده است، 
گفت: برای رفع این معضل منابع طبیعی طبق 
ماده ۲۴ قانون هوای پاک مکلف است علاوه بر 
اجرای کاشت نهال با مشارکت مردم و دستگاه ها 
و سازمان های مردم نهاد، سالانه ۳۰۰ هزار هکتار در 
کل کشور گونه های گیاهی که نیاز آبی کمی  دارند 
را کاشت کند. همچنین خشکسالی های بی سابقه و 
تخریب پوشش گیاهی و چرای بی رویه دام ها باعث 
افزایش گرد و غبار و ریزگردها می شود، البته این 
منطقه گاهی تحت تأثیر فعالیت بادهای ۱۲۰ روزه 

سیستان نیز قرار می گیرد.
 

ن  معاو شمسی  ی  کر شا لمجید  ا عبد ایرنا

میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان یزد گفت: خانه حسن پور با 
قدمت تیموری تا پهلوی با شماره ۳۳۹۵۷ به تازگی 
در فهرست آثار ملی به ثبت رسید. با توجه به نوع 
معماری خانه حسن پور، قدمت آن از دوره تیموری تا 
پهلوی را شامل می شود و وجه تسمیه آن از نام مالک 

گرفته شده است.
 

مهر سعید یوسف پور مدیرکل سازمان محیط 

زیست چهارمحال و بختیاری گفت: دشت خانمیرزا 
به عنوان یکی از بحرانی ترین دشت های کشور مطرح 
شده و این موضوع موجب حساسیت دستگاه های 
نظارتی و اجرایی گردیده که امید است اقدامات لازم 

در سطح ملی برای احیای این دشت به عمل آید.
 

صداوسیما سودای تولید سم عقرب برای مصارف 
دارویی باعث شده تا عده  ای هر سال، هزاران قطعه 
از این بندپای کوچک را از زیست بوم خود جدا کنند. 
عقرب ها یکی از موجودات مؤثر در چرخه زیستی 
هستند که با شکار برخی حشرات، نقش مؤثری در 
مهار آفات کشاورزی دارند. عقرب ها روزانه صدها 
حشره را صید می کنند؛ حشره هایی مثل جیرجیرک 
که می توانند آفت مزرعه بشوند، همچنین خیلی 
از ملخ هایی که طغیان می کنند نیز به خاطر نبود 

عقرب هاست.

خبردرخبر

 عکس: میراث آریا عکس: ایسنا

قلعه تاریخی فلک الافلاک از شاهکارهای 
معماری جهان در مرکز شهر خرم آباد همواره 

میزبان شمار زیادی از گردشگران داخلی 
و خارجی است. سپاه پاسداران لرستان 

اخیراً اعلام کرده است که محیط اطراف این 
بنای باشکوه با هدف توسعه گردشگری در 
کوتاه ترین زمان ممکن تخلیه و به سازمان 

میراث فرهنگی واگذار خواهد شد. این 
واگذاری مقدمه ثبت جهانی فلک الافلاک 

است. قدمت تاریخی فلک الافلاک که 
شاخص ترین اثر باستانی لرستان است، 

به دوره ساسانیان بازمی گردد و به گفته 
کارشناسان، معماری شگفت انگیز آن از 

شاهکارهای مهندسی جهان به شمار 
می آید.

سازمان حفاظت محیط زیست نسبت  به 
تداوم قاچاق پرندگان شکاری و اقدامات 

آزاردهنده قاچاقچیان هنگام زنده گیری آنها 
هشدار داد. متخلفان چشمان این پرندگان 

را با نخ می دوزند یا کلاه چرمی بر سر آنها 
می کشند تا اطراف را نبینند. برای کاسته 

نشدن از قیمت آنها شاهپرهای پرندگان را 
چسب می زنند تا موقع جابه جایی آسیب 

نبیند. خیلی وقت ها آنان را در بطری های آب 
یا لوله پلیکا نگهداری می کنند تا کوچک ترین 
تکانی نخورند؛ اینها باعث آزار فراوان حیوان  

می شود. به گفته حسن اکبری، معاون 
سازمان حفاظت محیط  زیست، این موارد 

هم جرم قاچاق حیات وحش و هم تخلف آزار 
حیوانات تلقی می شود.

هشداربهقاچاقچیانپرندگان فلکالافلاکبزودیبهمیراثفرهنگیواگذارمیشود

کاربستمدیریتشهریدانشمحورورعایتاستانداردهایزیستمحیطیشیرازرابرتارکقارهکهننشاند

وضع بی مثال شهر شعر و ادب برای پایتختی آسیا

کیفیت هوا، مدیریت آب و انرژی و 
موضوعات مختلف دیگر از جمله 
ع  تنو و  سیستم ها  کو ا وضعیت 
زیستی می پردازد. براساس این 
بررسی ها به شهرها یا کشورها 
امتیازاتی تعلق می گیرد. براساس 
و  ه  شد نجام  ا ی  ی ها طبقه بند
براساس EPI، هر شهر که امتیاز 
بالاتری کسب کند، در بالاترین 

درجه قرار می گیرد.
 
 

مدیریت فاضلاب و آب در شیراز
نهاوندی می افزاید: یکی دو سال 
پیش شهرداری یک معاونت خدمات 
شهری داشت که معاونت محیط 
زیست هم به آن اضافه شد و هر دو 
واحد به طور تخصصی در کنار محیط 
زیست خدماتی را ارائه می دهند. 
به لحاظ پیگیری هایی که بابت 
انتقال واحدهای صنعتی بزرگ بویژه 
واحدهای آلاینده هوا انجام داده ایم 
شرایط مطلوبی فراهم شده است. 
الزام واحدهای صنعتی به رعایت 
استانداردهای زیست محیطی به 
طور مستمر در حال پایش و اقدام 
است و طی یکی دو سال اخیر 
می توان گفت که نمود بیشتری 
پیدا کرد. چند واحد صنعتی بزرگ 
در کلانشهر شیراز داریم که مشکلات 
زیست محیطی فراوان بویژه برای 
هوا ایجاد کرده اند. با پیگیری های 
ما آنها موظف به رعایت همه 
مسائل محیط زیست شدند و حتی 
یکی دو واحد از شهر خارج شدند. 
مابقی هم به طور مستمر تحت 
نظارت و پایش قرار دارند تا مشکلی 

ایجاد نکنند.
وی با اشاره به انتقال واحدهای 
صنعتی براساس برنامه زمان بندی 
شده می گوید: در بحث واحدهای 
صنعتی پیگیری های زیادی داشتیم. 
از این بابت که سوخت گازوئیل 
کم گوگرد و سوخت با درجه اکُتان 
بالاتر بنزینی داشته و سوخت هایی 
با لایسنس یورو در سطح شهر 
شیراز توزیع شود. البته شاخص ها 
براساس سال گذشته در نظر گرفته 
شدند و اینها اتفاقات خوبی رقم 
ارزیابی و گزارش  برای  زده اند. 
شاخص  هوا،  کیفیت  وضعیت 
 Air quality کیفیت هوایی یا
index (AQI( همیشه مد نظر 
بوده است. ایستگاه های ما دائماً 
در حال سنجش کیفیت هوای 
کلانشهر شیراز هستند و میزان 
گازهای موجود را به طور مستمر 
اندازه گیری و گزارش می کنند تا 
گازهای مونوکسید کربن، ازون، 
اکسیدهای سولفور و اکسیدهای 
ازت، ذرات کمتر از ۲.۵ میکرون و 
کمتر از ۱۰ میکرون افزایش نیابند. 

اینها را طی فرمول هایی به یک عدد 
بدون فرم تبدیل می کنیم که همان 
شاخص کیفیت است. این عدد 
نشان داده است که امسال از ابتدای 
سال تقریباً ۹۶ درصد روزهای سال 
در بازه پاک و قابل قبول بوده است.

 
وزش باد در جهت تصفیه هوای 

شیراز
برای  را  شاخص  این  نهاوندی 
کلانشهری مانند شیراز نسبت به 
سراسر کشور خوب می داند و وجود 
فضای سبز مطلوب، جهت باد 
غربی – شرقی شهر که آلودگی ها 
را از سمت شهر به سوی دشت 
ج می کند در وضعیت  سروستان خار

هوای شیراز دخیل می داند.
پسماند هم  درباره مدیریت  او 
پسماند  دفن  سایت  می گوید: 
»برمشور« با نظارت مستمر از سوی 
سازمان محیط زیست و مدیریت 
مطلوب شهرداری، به لوله های 
دفن جداگانه هم برای پسماندهای 
عفونی و هم پسماندهای عادی 
تجهیز شده است. پسماندهای 
ید  با رمانی  د کز  مرا ر  د ی  د عا
بی خطرسازی شده و سپس انتقال 
یابند تا در سلول های مرتبط دفن 
 شوند. آنجا هم مدیریت لازم برای 
بحث پسماندهای عادی اعمال 
می شود. حالا علاوه بر تفکیک 
در مبدأ که در سطح شهری اتفاق 
می افتد، بخشی در شهرداری وجود 
دارد که تفکیک در مقصد انجام 
می دهد. بخشی از پسماندهایی 
که  تر هستند تبدیل به پسماندهای 
ورمی کمپوست  یا  بیوکمپوست 
می شوند. بخش دیگر زباله هایی 
با قابلیت بازیافت هستند؛ مواد 
ی  ز سا ا جد ی  فلز و  پلاستیکی 
پسماند  حجم  ز  ا تا  ند  می شو
کاسته  شود و ظرفیت تجزیه پذیری 

پسماندها افزایش یابد.
او مدیریت فاضلاب را هم در کسب 
این جایگاه مؤثر می داند و می گوید: 
البته هنوز مراحل اجرای این پروژه 
تلاش  نیازمند  و  نشده  تکمیل 
حداکثری وزارت نیرو است تا تمامی 
فاضلاب های واحدهای مسکونی 
شیراز به شبکه اصلی متصل شوند 

و تصفیه در آنها صورت بگیرد.
نهاوندی وضعیت سرانه مناسب 
فضای سبز شیراز را از مباحث اصلی 
می خواند و می گوید: در بحث کلان 
مدیریت محیط زیست، سوخت اکثر 
نیروگاه ها و واحدهای صنعتی شیراز 
با پیگیری ها و فشارهای وارد شده، 
گاز است و عملاً از مصرف سوخت 
مایع یا نفت سیاه در این مراکز 
جلوگیری به عمل می آوریم؛ این 
امر تأثیر بسزایی در افزایش کیفیت 

هوای استان و شهر شیراز دارد.

جمعآوریدوربینهایرصدیوزهاازتوران

گامبهگامتاخروجداماززیستگاهیوز
یت  حما نجمن  ا بوم-  زیست
از یوزپلنگ ایرانی در اعتراض به 
عملکرد سازمان حفاظت محیط 
زیست در نجات یوزپلنگ ایرانی، 
۱۸ دی ماه اقدام به جمع آوری ۵۰ 
دوربین رصد جمعیت یوز از منطقه 
توران کرد. از انتقادات این انجمن به 
طرح های حفاظت از یوز، چگونگی 
تعامل سازمان حفاظت محیط 
زیست با سمن های فعال این حوزه 
و نحوه اطلاع رسانی درباره سایت 
تکثیر در اسارت توران است. سازمان 
حفاظت محیط زیست ضمن تشریح 
اقدامات این سازمان در حفاظت 
از یوز به انتقادات مطرح شده 
پاسخ داد. به گفته غلامرضا ابدالی، 
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت 
حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست، طی سه سال گذشته 
با افزایش اعتبار ستادی، استانی و با 
حمایت بخش خصوصی نسبت به 
تقویت پایش و حفاظت، امن کردن 

زیستگاه، خروج دام و تقویت منابع 
آبی اقدام شده است.

مرتضی پورمیرزایی، مدیر عامل 
انجمن یوزپلنگ ایرانی با ابراز 
ناراحتی از اینکه امکان رصد جمعیت 
یوز را ندارند به ایسنا می گوید: 
توران  ۵۰ دوربین در کل  امسال 
داشتیم که آنها را جمع آوری کردیم 
زیرا تصویرهای منتشر شده از آنها 
به ابزاری برای دیده نشدن کاستی ها 
تبدیل شده است. اقدامات برای 
حفاظت از یوز حتی ۱۰ سال پیش 
بیشتر از حالا بود و بیشتر اقدامات 

کنونی نمایشی است.
او افزایش ثبت یوز تا پایان پارسال 
تلاش سازمان  کاهش  را عامل 
حفاظت محیط زیست در حفاظت 
از این حیوان در حال انقراض خواند 
و افزود: اقدامات فعلی سازمان 
اثربخش نیست. مثلاً مرتع »تلخاب« 
)یوزپلنگ ایرانی( را خریده اند ولی 
مرتع دار آنجا حضور دارد. زمانی که 

برای چک کردن دوربین رصد به 
»تلخاب« رفتیم با حضور دام مواجه 
شدیم و مشخص شد که مجوز چرای 
دام تا سال آینده در این منطقه را 
داده اند. با تداوم این شرایط مطمئن 
هستیم یوز قادر به زیست در این 

مکان نخواهد بود.
ابدالی می گوید: برای امن سازی 
زیستگاه های با اهمیت از سال ها 

پیش اقدام و گام به گام خروج دام 
از زیستگاه را پیگیری کرده ایم. از 
سال ۱۴۰۰ کارهایی در جهت اقدامات 
ع بویژه در  پیشین آزادسازی مزار
منطقه امن توران، اطراف چشمه 
جنیرد، حرب و تلخاب انجام و میزان 
قابل توجهی دام از منطقه خارج 
شده است. خریداری سامانه های 
عرفی نیازمند تعامل با مردم محلی 

و دامداران منطقه است، زیرا جلب 
همکاری مردم برای واگذاری حقوق 
آبا و اجدادی شان بدون رضایت آنان 

امکا نپذیر نیست.
انجمن  مدیرعامل  پورمیرزایی، 
یوزپلنگ ایرانی با اشاره به عملکرد 
سازمان حفاظت محیط زیست در 
ایمن سازی جاده عباس آباد - که به 
عنوان قتلگاه یوز شناخته می شود- 
می گوید: چرا ۵ کیلومتر فنسی 
که ماحصل کمپین سازمان های 
مردم نهاد و مشارکت مردمی برای 
فنس کشی اطراف جاده بود، دپو 
شده است؟ چرا جواب نامه های ما را 
هم نمی دهند؟ چرا ۲۰ میلیارد تومان 
در نظرگرفته شده از سوی وزارت راه و 
شهرسازی برای ایمن سازی جاده را 

پیگیری نمی کنند؟
ابدالی درباره سرنوشت بودجه ای که 
از سوی وزارت راه برای ایمن سازی 
جاده عباس آباد در نظر گرفته شد، 
گفت: قرار شد ۲۰ میلیارد تومان 
برای فنس کشی جاده عباس آباد- 
میامی تخصیص یابد که هنوز محقق 
نشده و اقدامی در زمینه فنس کشی 
آغاز نشده است. با وجود تلاش و 
خواست دستگاه های ذیربط یعنی 
وزارت راه وشهرسازی و سازمان برنامه 

مسیر قانونی برای انتقال این پول به 
سازمان حفاظت محیط زیست پیدا 
نشده است، لذا سازمان حفاظت 
محیط زیست طی مکاتبه ای به 
وزارت راه پیشنهاد کرده است که 
رأساً با پیمانکار برای ایمن سازی 
این راه اقدام کند. در حال حاضر 
منتظر پاسخ سازمان راهداری در این 
خصوص هستیم. بر این اساس یک 
محدوده حدود ۷۰ کیلومتری تعیین 
شده بود که قرار بود بخشی از آن 
نورپردازی و بخشی هم فنس کشی 
شود. همچنین در بخش هایی که 
قرار  انجام می شد،  فنس کشی 
بود زیرگذرها و آب گذرها نیز مرمت 
شوند، به طوری که یوزها بتوانند 
از زیر آنها عبور کنند. سازمان 
راهداری اعتباری معادل ۲۰ میلیارد 
تومان دیگر برای ایجاد روشنایی 
و آرام سازی جاده اختصاص داده 
است که تاکنون نورپردازی حدود 
۲ کیلومتر عملی شده است تا هم 
دید راننده و هم حیوان در زمان 
عبور از جاده بهتر شود. اتفاقات 
خوبی درباره تابلوهای هشدار، آگاهی 
و اطلاع رسانی هم افتاده و تعدادی 
تابلو و بنر طراحی و در محل نصب 

شده است.  

 سازمان 
محیط زیست با 
کمک یک خیر، 

مرتع تلخاب 
را خریده اما 

همچنان دام ها 
در آن می چرند

شیراز با گذشت ۲۳۰ سال از سقوط 
دوران زندیان، دوباره به پایتختی 
برگزیده شد؛ اما نه یک مرکز سیاسی 
و اداری، بلکه در ابعادی گسترده تر، 
پایتخت محیط زیست قاره آسیا 
در سال ۲۰۲۴. آنطور که مدیرکل 
استان  زیست  محیط  حفاظت 
فارس به »ایران« می گوید: مدیریت 
پسماند و فاضلاب، مدیریت آب و 
خاک، کیفیت هوا، میزان فضای سبز 
و حمل و نقل عمومی شهر، باعث شد 
تا شیراز دارای میانگینی بالاتر نسبت 
به سایر شهرهای آسیایی از لحاظ 
شاخص های زیست محیطی مطرح 
از سوی مجمع شهرداران آسیا، باشد.
عطا پورشیرزاد، مجمع شهرداران 
آسیا )AMF( را سازمانی بین المللی، 
معرفی  غیرانتفاعی  و  غیردولتی 
می کند که به گسترش و ارتقای 
روابط و همکاری میان شهرداران 

و مدیران شهری و حتی شهروندان 
آسیا می پردازد. از اهداف اصلی این 
نهاد شعار »آسیا برای شهروندان، 
همگرایی برای زندگی بهتر« که 
سرلوحه اقداماتش است، کمک 
به شهرهای آسیایی برای توسعه 
دیپلماسی شهری و عمومی، تبادل 
دانش فنی و انتقال تجربیات در 
عرصه مدیریت شهری نیز از جمله 

همین اقدامات است.
به گفته پورشیرزاد، شاخص های 
مهمی که شیراز را در میان شهرهای 
آسیایی در صدر قرار داده، گام های 
قابل توجهی است که در مقابله با 
تغییرات اقلیمی و بلایای طبیعی 
برداشته شده و اقدامات مؤثری در 
مدیریت منابع آب داشته است. 
انجام مطالعات زیست محیطی، 
ایجاد سیستم مدیریت شهری به 
منظور صرفه جویی در مواد و انرژی، 
انرژی های  از  استفاده  گسترش 
تجدیدپذیر و نصب دستگاه های 
پایش آلودگی هوا از جمله اقدامات 
چشمگیر انجام شده در این شهر 

بوده است.
پورشیرزاد درباره دلیل هوای پاک 
شیراز نسبت به کلانشهرهای دیگر 
می گوید: آنطور که دستگاه های 

سنجش و پایش آلودگی هوا نشان 
شیراز  وزهای  ر اکثر  می دهند، 
هوای قابل قبولی دارد؛ در مواردی 
نادر هوای ناسالم برای گروه های 
حساس اتفاق می افتد. داشتن 
هوای قابل قبول در اکثر روزهای 
سال شاخص بسیار مهمی برای 
کلانشهرهاست که در این زمینه 
فضای سبز و باغات درخور توجه این 

شهر کمک کرده است.
این جایگاه  ارتقای  او می گوید: 
قطعاً باتوجه به شرایط اقلیمی و 
از  دیگری  موارد  و  خشکسالی ها 
جمله افزایش جمعیت، کار دشواری 
است که مدیریت حساب شده ای در 
موضوعات مختلف محیط زیست را 
می طلبد. پس ضروری است که 
همه یا بعضی از دستگاه های دخیل 
در قالب اجرایی و قطعاً دستگاه های 
متولی در حوزه محیط زیست پای 

باشند. کار 
وی می گوید: از آنجا که حفاظت از 
محیط زیست در اولویت استان قرار 
دارد، همه ارگان ها دست به دست 
هم داده اند تا شیراز به این جایگاه 
برسد. پیگیری ها از سوی سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور و 
استان همچنین  زیست  محیط 

اعمال سختگیری های ضروری در 
چهارچوب اجرای ضوابط و قوانین، 

در این امر بی تأثیر نبوده است.
پورشیرزاد با نام بردن از ستادی به 
نام باغات شیراز به منظور حفظ 
و  شهر  این  در  موجود  باغ های 
اطرافش می گوید: حساسیت های 
ویژه ای در این زمینه وجود دارد و 
دستگاه قضایی، شهرداری، محیط 
زیست، جهاد کشاورزی و سازمان آب 
همگی در این ستاد دخیل هستند تا 
با سختگیری و دقت از کاهش عرصه 

این باغات جلوگیری کنیم.
 

 کارت امتیازی
نهاوندی، معاون محیط  قاسم 
زیست انسانی سازمان حفاظت 
محیط زیست استان نیز درباره این 
رتبه بندی با ارائه توضیحاتی درباره 
شاخصی به نام شاخص عملکرد 
 Environmental محیط زیستی 
 )Performance Index (EPI
و   » ی ز متیا ا ت  ر کا « عی  نو که 
نشان دهنده رتبه کمّـــی هر کشور 
است، می گوید: شاخص عملکرد 
زیست محیطی معمولاً در کشورهای 
مختلف به بررسی یک سری آیتم ها 
مانند مدیریت پسماند، وضعیت 


